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ÚVOD

Domácí násilí nebo násilí v rodině - pojem, který je
všeobecně známý. Násilí, které se odehrává v domácnostech,
skryté před zraky veřejnosti. Složitý fenomén, kterému
stále není věnován dostatek pozornosti. Problém, který je
společností zlehčován, podceňován, a někdy i ignorován.
Podle reprezentativního výzkumu provedeného v roce 2003 v
České republice Sociologickým ústavem AV CR a Filosofickou
fakultou UK zažije některou z forem domácího násilí za svůj
život až 38 % žen (www.rosa-os.cz).

Podle výzkumu Family Violence Prevention Fund nejméně
1 ze 3 žen na celém světe alespoň jednou zažije sexuální
nebo jiné násilí. A skutečně alarmující skutečností je to,
že oběťmi bývají často i děti. Statistiky Bílého kruhu
bezpečí hovoří o tom, že děti jsou přítomné až u 80 %
případů domácího násilí (http://endabuse.org/).

Lovaš (2001: 173) uvádí: „Sociální stereotyp považovat
rodinu za teritorium lásky, pomoci, opory je však už jistý
čas tvrdě konfrontován s nekompromisními údaji o tom, kolik
násilí se v rodinách vyskytuje".

Přístup společnosti k domácímu násilí je však nadále
ambivalentní. Na jedné straně lidé odsuzují násilí jako
něco negativního, nezákonného a nežádoucího pro společnost,
na straně druhé tento druh násilí považují za věc
soukromou. Proč? Copak je rozdíl, když parta mladých
adolescentů v opilosti fyzicky napadne a zbije ženu a když
manžel při hádce napadne a zbije svou manželku? V naší
společnosti stále přetrvávají mýty o tom, že i v tomto
případě je potřebné respektovat soukromí rodiny a nikomu
nepřísluší do těchto věcí zasahovat. Dalším mýtem je
popírání závažnosti problému a názor, že situace asi není
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tak strašná, jinak by žena od partnera odešla. Realita je
však jiná. Problém domácího násilí je mnohem hlubší a
vážnější, než se zdá na první pohled. Důležitou úlohu
sehrává prostředí, ve kterém se domácí násilí odehrává,
dále citové, vztahové a finanční vazby mezi obětí a
pachatelem.

Diskuze na toto téma se u nás vedou přibližně od
poloviny 90.let, i když tento problém skrytě existuje
odpradávna. Vznikly různé organizace a občanská sdružení
zabývající se domácím násilím a pomocí jeho obětem. Ta se
snaží upozorňovat na bílá místa v zákonech, poskytovat
komplexní pomoc obětem, upozorňovat na závažnost tohoto
problému a dostat ho do povědomí široké i odborné
veřejnosti.

V průběhu let byly vypracovány manuály pro práci
s oběťmi domácího násilí, rozšířila se nabídka
poskytovaných služeb a pozornost byla zaměřena také na
jejich individuální potřeby.

Ve své práci se zaměřím na zmíněné specifické potřeby,
v souvislosti se základními vývojovými potřebami (místa,
výživy, podpory, bezpečí a limitu) podle PBSP terapie
(Pesso Boyden Psychomotor Therapy).

V první části mé práce se zaměřím na obecnou
charakteristiku a vymezení pojmu domácího násilí a jeho
specifičnost. Popíšu formy a cyklus domácího násilí a poté
se budu zabývat problematikou syndromu týrané ženy. V části
druhé představím PBSP terapii, vysvětlím klíčové pojmy této
terapie a způsob práce pomocí PBSP s týranými a
zneužívanými osobami. Konkrétnímu a podrobnému popsání
jednotlivých základních potřeb podle PBSP se budu věnovat
v kapitole třetí. V této kapitole se také zaměřím na
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uspokojování respektive neuspokojování těchto potřeb u
týraných žen. V poslední části mé práci nabízím kasuistiky
a rozhovor s obětí domácího násilí.

Na závěr bych chtěla dodat, že oběťmi domácího násilí
mohou být i muži. Avšak výzkumy shodně ukazují, že
většinovými oběťmi domácího násilí jsou ženy v postavení
manželky, družky nebo přítelkyně a tvoří 92-98% z celkového
počtu obětí (www.amnesty.org.uk), proto když ve své práci
zmiňuji oběť či týranou osobu, budu hovořit o osobě
ženského pohlaví.

9
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1 D omácí násilí

Termin domácí násilí pochází z anglického „domestic
violence". V této souvislosti se také používá termín
„intimate violence” - intimní násilí, „family violence" -
násilí v rodině nebo „partner violence" - násilí mezi
partnery.

Tímto pojmem se obecně označují formy násilí mezi
blízkými osobami, které se odehrávají v soukromí a tedy
skrytě, mimo kontrolu veřejnosti. Násilí je opakované,
dlouhodobé a má stupňující se charakter. Projevuje se
vynucováním pozornosti a podřízenosti oběti a snahou o
kontrolu nad jejím životem. Toto je dosahováno násilím,
vyhrožováním a využíváním strachu z další ujmy.
(Vágnerová, 2004)

Dle Rady Evropy násilné chování v rodině zahrnuje:
„Jakýkoliv čin nebo opomenutí, spáchané v rámci rodiny
některým z jejich členů, které podkopávají život, tělesnou
nebo duševní integritu či svobodu, jiného člena stejné
rodiny nebo vážně poškozují rozvoj jeho osobnosti"
(Voňková, Huňková, Pavlíková, 2002: 9).

1 .2 ZNAKY DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Ne každé násilí můžeme považovat za domácí násilí. Je
důležité rozlišit a přesně vymezit tento pojem. Aby bylo
násilí kvalifikováno jako domácí násilí a odlišilo se tak
například od ostřejšího sporu, musí podle Círtkové,
Vitoušové a kol. (2007) obsahovat tyto 4 znaky, které
v textu dále rozvádím a doplňuji:

1.1 V y m e z e n í p o j m u do m á c í n á s i l í
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1. Násilí je opakované a dlouhodobé

Opakovanost a dlouhodobost naznačují, že domácí násilí
není jednorázový incident, nebo jednorázové uvolnění emocí.
Jedná se o dlouhodobý proces, kde první náznaky násilí
můžeme vidět už na začátku vztahu, a tyto se pak pravidelně
opakuj í.

2. Eskalace, tendence ke stupňování intenzity a
četnosti

Domácí násilí má zpravidla stupňující charakter. Vždy
začíná nenápadně, a v začátcích je pro oběť těžké ho
rozpoznat. Jak uvádí Buskotte (2008: 39), německá
psycholožka, která se již 25 let zabývá problematikou
násilí: „Od urážek se násilí stupňuje k psychickému
snižování lidské důstojnosti až k fyzickým útokům a
závažným trestným činům ohrožujícím zdraví a život."

Prvotní projevy může oběť zaměňovat za projevy lásky a
dokonce ji můžou lichotit. Potřebu kontroly partnera
může oběť vnímat jako strach o její bezpečí, což agresor
v začátcích skutečně předstírá. Drobné výtky, poznámky,
například ohledně vzhledu a chodu domácnosti se postupně
stupňují až do formy rozkazů. V této fázi je oběť
systematicky ponižována a její sebevědomí je neustále
snižováno a to může být jedním z důvodů, proč oběť ztrácí
reálný náhled na situaci a s agresorem ve vztahu zůstává.
Pokud se však agrese vyhrotí do formy fyzického násilí,
ohroženo je nejenom psychické a fyzické zdraví oběti, ale
v některých případech i její život.
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3. Jasné a neměnitelné role aktérů, na jedné straně
stoji násilná osoba, na straně druhé ohrožená

Tento znak je při rozeznávání domácího násilí klíčový.
Dominantní role agresora a submisivní role oběti je
identifikačním znakem násilí. Při partnerských sporech,
nebo hádkách tzv. italských manželství, nikdy nedochází
k nerovnováze moci, partneři mají stejné práva a vzájemně
necítí strach jeden z druhého. Uspět v konfliktu a vyjít
z něj vítězně mají oba partneři. Jejich postavení je vždy
rovnocenné anebo se pozice střídají. Není tedy možné určit
násilnou a ohroženou osobu. V případě domácího násilí je
agresor v dominantní pozici a oběti dokazuje svou moc a
převahu. Tyto role se nikdy nemění.

4. Místem, kde k násilí dochází, je společná
domácnost, přesněji přivát

Čtvrtým znakem je prostředí, ve kterém se domácí
násilí odehrává. Vždy se jedná o místo mimo kontroly
veřejnosti (dům, být, chata, auto, hotel). Tendence páchat
násilí je vždy spojena se snahou toto násilí skrýt a před
společností předstírat, že je všechno v pořádku. Je to tzv.
dvojí tvář rodiny, navenek působí jako spořádaná, šťastná

[…]

rozhovorům mezi matkou a dcerou nedocházelo ani v období
adolescence, což považuji za vážný nedostatek, jelikož
obeznámení se s nebezpečím a ohrožením, které může
partnerský vztah přinést je v tomto období důležité.

Podle slov paní Jany se historie opakovala i v případě
její dcery, se kterou si o ženských záležitostech také
nepovídala. Z rozhovoru vyplynulo, že tíha násilí a stresu
z celé situace způsobila, že Jana si s dětmi povídala jen
o situaci v jejich rodině, řešení jejich problému nebo
způsobu předcházení násilí a tak na důvěrné rozhovory i o
jiných tématech nezbyl čas.

Potřeba podpory

Rodiče Janě nikdy nijak zvlášť nedávali najevo, že ji
podporují. Jana a její sourozenci se spoléhali především
každý sám na sebe. Absence pocitu, že za mnou někdo stoji,
někdo, kdo mne podporuje a povzbuzuje, v tomto případě
způsobila, že Jana se s problémy trápila sama a i když ji
přátelé a rodina vyjadřovali podporu, dlouho nenašla
odvahu, aby uvěřila, že za ní skutečně stojí a není na vše
sama.

Potřeba limitu

Nedostatek času rodičů v tomto případě ovlivnil i
Janiny limity a hranice. Děti svým způsobem nebyly
vychovávány, jenom s rodiči žily. Rodiče dětem
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nevysvětlovali a nepovídali si s nimi o situacích, kdy říci
NE, a co vše si může dovolit jeden člověk k druhému.

V situaci, kdy byla potřeba říct už na začátku NE,
Jana ve vztahu pokračovala a nevědomky si tak nechávala
posouvat hranice a docházelo k eskalaci násilného chování
partnera (přes drobné konflikty, hádky, nadávky, výsměch až
po fyzické násilí) .
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ZÁVĚR

Cilem mé práce bylo poukázat na souvislost mezi
potřebami oběti domácího násilí a základními vývojovými
potřebami podle PBSP terapie.

V průběhu života se člověk dostává do různých
svízelných situaci, ve kterých mu právě dobře uspokojené
potřeby mista, podpory, výživy, ochrany a limitu pomáhají
tyto těžké situace překonat. Pocit, že se máme kam vrátit,
že se o nás někdo stará, ochraňuje nás a podporuje nás, nám
dává jistotu a dělá život jednodušším a hezčím.

Nejdůležitějšim obdobim naplňováni základních
vývojových potřeb mista, péče, ochrany, podpory a limitu je
dětství. Tyto potřeby však člověk potřebuje v různých
podobách naplňovat celý život. V dospělosti již například
nepotřebujeme, aby nás někdo podporoval při chůzi. Podporu
potřebujeme naplňovat spiše na symbolické úrovni.
Potřebujeme mit pocit, že nás někdo podporuje ve své mysli,
že nám fandi a stoji za námi.

V případě domácího násilí dochází k ohroženi
uspokojováni všech základních potřeb. Tato situace je
zapříčiněna faktem, že agresorem je právě člověk, který by
se na uspokojováni těchto potřeb měl podílet co nejvíce.

Přiklad, který jsem uvedla v úvodu mé bakalářské práce
použiji znovu. Jaký je rozdil, když parta mladých
adolescentů v opilosti fyzicky napadne a zbije ženu a když
manžel při hádce napadne a zbije svou manželku?

V připadě prvniho napadeni může po incidentu dojit k
tomu, že se žena nečiti bezpečně a začne se bát chodit
v noci sama po ulici nebo se začne stranit lidi. V tomto
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případě má kolem sebe své přátelé, rodinu a partnera,
kterému se může se svým problémem svěřit a který ji bude
podporovat v znovuziskani pocitu bezpečí. I když to
pravděpodobně bude trvat dlouho, taková žena má dobré
vyhlídky na získáni rovnováhy navráceni se do původního
stavu. Má okolo sebe lidi, kteři ji podporuji, jeji domov
pro ni znamená bezpeči, může se „opřít" o svého partnera a
rodinu. Současně je v ni podporována sebedůvěra a
sebevědomí.

V druhém případě žena zažije stejné a z povahy věci
možná i větši trauma, ale situace je jiná. Podpory,
vytvořeni zázemi, pocitu bezpečí a pomoci od nejbližšiho
člověka se žena nedočká. Misto toho dále a dlouhodobě žije
v nebezpečném, nechráněném, neohraničeném prostoru po boku
agresora.

Domnívám se proto, že týrané ženy právě kvůli této
absenci uspokojováni potřeb v domácím prostřed! potřebuji
více než obvykle naplňovat tyto potřeby od nejbližšiho
okoli a přátel. V případě, že se žena rozhodne od agresora
odejit a dočasně bydlet v azylovém domě, pracovnici tohoto
zařízeni by měli mit tyto potřeby na paměti, stejně jako
pracovnici krizových center a pracovníci poradenských a
informačních center pro oběti domácího násilí a stejně tak
by měli uvažovat i sociální pracovnici nebo psychologové.

Začleněni se do normálního života a získáni rovnováhy
po obdobi strádáni a neuspokojováni základních potřeb,
vyžaduje trpělivý a pečlivý přistup všech zainteresovaných
osob. Týraná žena má před sebou spoustu úkolů. Znovuziskáni
důvěry k lidem, k sobě samé, získáni pocitu vlastni
hodnoty, pocitu bezpeči nebo znovunabyti přijatelných
hranic. Všechny tyto úkoly směrující k „uzdraveni" jsou
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dlouhodobé a záleží také na ženě, jestli najde silu poprat
se s problémy, se kterými se na své cestě potká.

Úkolem lidi v okoli ženy je tedy ženu „sytit" péči,
zájmem, podporovat ji, poskytovat bezpečné hranice a
limity, pomáhat ji, vytvářet kolem ni bezpečné a klidné
prostřed! vhodné pro znovunalezeni rovnováhy a začleněni se
do normálního života.
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