Katedra sociální práce FFUK

Oponentský posudek bakalářské práce s názvem: Potřeby žen - obětí domácího násilí a
PBSP terapie.

Autorka práce: Hana Jamrichová
Oponent: PhDr. Daniela Vodáčková

Autorka si za téma bakalářské práce zvolila otázku potřeb podle PBSP terapie ve vztahu
k domácímu násilí. PBSP terapie je velmi bezpečným nástrojem pro práci s traumatizovanými
lidmi, což zahrnuje pochopitelně i problematiku domácího násilí.

Oběti traumatizace mají ve svém životě opakovaně frustrovány základních životních potřeby.
Autorka jednotlivé potřeby formuluje a pojmenovává v bakalářské práce jejich konkrétní
ekvivalenty ve vztahu k domácímu násilí. Jednotlivé fenomény ilustruje autorka na
kazuistikách a pomocí rozhovoru s obětí domácího násilí a naznačuje terapeutické možnosti a
cesty pomocí PBSP.

Práce je napsána zasvěceně a srozumitelně. Autorka využila i několik zahraničních titulů.
Jazyk i forma práce jsou na dobré úrovni.

Práci hodnotím velmi dobře až výborně dle výsledků obhajoby.

V Praze dne 1.9.2008 PhDr. Daniela Vodáčková
Vedoucí práce
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